



VLADA CRNE GORE
GENERALNI SEKRETARIJAT
KANCELARIJA ZA BORBU PROTIV TRGOVINE LJUDIMA

Akcioni plan za implementaciju Strategije za borbu protiv trgovine ljudima za 2017 - 2018. godinu

Podgorica, 2017. godine

Akcioni plan nastao je kao rezultat rada Radne grupe za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima, koja je kroz tri sastanka razradila ciljeve Strategije kroz konkretne mjere i aktivnosti, sa tačno utvrđenom dinamikom i nosiocima realizacije za 2017 - 2018. godinu.

UVODNE NAPOMENE

Trgovina ljudskim bićima predstavlja jedan od najzastupljenijih oblika organizovanog kriminala, koji je poslednjih decenija poprimio alarmantne razmjere. Trgovinu ljudima, kao najsuroviji oblik kršenja osnovnih ljudskih prava, karakterišu fizičko, psihičko, ekonomsko i seksualno iskorišćavanje. Pod trgovinom ljudima se, pored prinudne prostitucije, podrazumijeva i prinudni rad, navođenje na prosjačenje, prodaja ljudskih organa, lažno usvajanje, prinudni brak, primoravanje na učestvovanje u kriminalnim radnjama i sl.

Ocjena relevantnih međunarodnih subjekata, ali i ono što pokazuju statistički podaci o procesuiranim slučajevima trgovine ljudima je da je Crna Gora primarno zemlja tranzita, manje porijekla i krajnje destinacije. Kao najčešći oblici iskorišćavanja žrtava trgovine ljudima evidentirani su seksualna i radna eksploatacija.

Uspješna borba protiv trgovine ljudima/djecom podrazumijeva multisektorski pristup i intenzivnu saradnju, uz primjenu efikasnih mjera na planu prevencije, suzbijanja, kažnjavanja učinilaca i zaštite žrtava, uz obavezno partnerstvo sa institucijama, privrednicima, privatnim sektorom, kako na nacionalnom, tako i na regionalnom i međunarodnom planu.

S tim u vezi, Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 13. septembra 2012. godine usvojila novu Strategiju za borbu protiv trgovine ljudima/djecom za period 2012-2018. godine, Ovim strateškim dokumentom definisani su ciljevi, načela i pravci u borbi protiv trgovine ljudima i određene mjere za unaprijeđenje efikasnosti uspostavljenog sistema za borbu protiv trgovine ljudima/djecom u javnom, privatnom i civilnom sektoru. Njime se težište stavlja na šest osnovnih oblasti: 1.Prevenција i edukacija; 2.Identifikacija žrtava trgovanja ljudima; 3.Pomoć, zaštita i reintegracija žrtava; 4.Efikasno krivično gonjenje; 5.Međunarodna saradnja; 6.Koordinacija i partnerstvo.

U cilju dalje realizacije Strategije, Radna grupa za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima („Sl. list Crne Gore“, broj 43/14, 17/15) je, shodno svom mandatu, izradila Akcioni plan za implementaciju Strategije za borbu protiv trgovine ljudima za 2017 – 2018. godinu sa konkretnim aktivnostima, rokovima, nosiocima i partnerima, pokazateljima uspjeha i izvorima finansiranja.

REZIME

Uspješna borba protiv trgovine ljudima/djecom podrazumijeva multisektorski pristup i intenzivnu međunarodnu saradnju, uz primjenu efikasnih mjera na planu prevencije, suzbijanja, kažnjavanja učinilaca i zaštite žrtava, uz obavezno partnerstvo sa institucijama, privrednicima, privatnim sektorom, kako na nacionalnom tako i na regionalnom i međunarodnom planu.

S tim u vezi, Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 13. septembra 2012. godine usvojila novu Strategiju za borbu protiv trgovine ljudima za period 2012-2018. godine. Ovim strateškim dokumentom definisani su ciljevi, načela i pravci u borbi protiv trgovine ljudima i određene mjere za unaprijedjenje efikasnosti uspostavljenog sistema za borbu protiv trgovine ljudima/djecom u javnom, privatnom i civilnom sektoru. Njime se težište stavlja na šest osnovnih oblasti:

1. 1.Prevenција i edukacija;
2. 2.Identifikacija žrtava trgovanja ljudima;
3. 3.Pomoć, zaštita i reintegracija žrtava;
4. 4.Efikasno krivično gonjenje;
5. 5.Međunarodna saradnja i
6. 6.Koordinacija i partnerstvo.

U cilju dalje realizacije Strategije, Radna grupa za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima („Sl. list Crne Gore“, broj 43/14, 17/15 i 67/15) je, shodno svom mandatu, izradila Akcioni plan za implementaciju Strategije za borbu protiv trgovine ljudima za 2017 - 2018. godinu sa konkretnim aktivnostima, rokovima, nosiocima i partnerima, pokazateljima uspjeha i izvorima finansiranja. Finalni Predlog akcionog plana za implementaciju Strategije za borbu protiv trgovine ljudima je razmatran i usvojen na sastanku Radne grupe koji je održanom 26. decembra 2016. Godine.

Tokom rada na izradi Predloga akcionog plana za 2017 -2018. godinu, Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima je shodno odredbama Uredbe o načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija („Službeni list CG“, broj 7/12), organizovala Javni poziv za konsultovanje sa zainteresovanim NVO u vezi sa pripremom predmetnog dokumenta. Na javni poziv prijavila se međunarodna nevladina organizacija „Ruka prijateljstva“. Njihovi prijedlozi i sugestije, u mjeri mogućeg, uvršteni su u tekst dokumenta.

Akcionim planom u oblasti *PREVENCIJE i EDUKACIJE* su planirane aktivnosti usmjerene na jačanje preventivnih i edukativnih aktivnosti usmjerenih na mlade ljude, posebno grupe u riziku kao što su: djeca bez roditeljskog staranja, djeca sa smetnjama i teškoćama u razvoju, odnosno lica s invaliditetom, djeca sa poremećajem u ponašanju, kao i djeca i odrasli, ako postoji opasnost da će postati žrtve ili ako jesu žrtve zlostavljanja, zanemarivanja, nasilja u porodici i eksploatacije, kao i radnici angažovani na povremenom i privremenom radu, u cilju

otklanjanja mogućnosti da postanu žrtve nekog od oblika trgovine ljudima/djecom. Istovremeno, planirane su aktivnosti koje će imati za cilj jačanje stručnih kapaciteta predstavnika organa za sprovođenje zakona, kao i organa pravosuđa u dijelu efikasnije identifikacije, pomoći i zaštite potencijalnim žrtvama trgovine ljudima. Planirane su i aktivnosti koje se odnose na sprovođenje ciljanih kampanja u smislu promovisanja SOS telefona namijenjenog za potencijalne i žrtve trgovine ljudima kao i za sve građane koji imaju određene dileme u vezi sa ovom problematikom.

Budući da se proaktivna *IDENTIFIKACIJA* žrtava i potencijalnih žrtava ne može pripisati isključivo aktivnostima Ministarstva unutrašnjih poslova – Uprave policije, Akcionim planom planirane su aktivnosti koje su usmjerene na razvijanje i unapređenje stručnih vještina od strane predstavnika institucija koje u skladu sa opisom posla koji obavljaju mogu doći u kontakt sa potencijalnim i žrtvama trgovine ljudima/djecom. Takođe, definisane su i aktivnosti usmjerene na proaktivno djelovanje u smislu identifikovanja potencijalnih žrtava trgovine ljudima među ilegalnim migrantima i azilantima, kao i izrada i promovisanje standardnih operativnih procedura postupanja u takvim situacijama. Planirana je i aktivnost vezana za štampanje flajera za obrazovne ustanove u cilju bolje identifikacije *potencijalnih žrtava trgovine ljudima, naročito kada su to djeca*.

Poglavljem Akcionog plana *POMOĆ, ZAŠTITA I REINTEGRACIJA*, planirane su mjere i aktivnosti koje je na institucionalnom i vaninstitucionalnom nivou potrebno preduzeti u cilju poboljšanja kvaliteta zaštite potencijalnih i žrtava trgovine ljudima/djecom, jačanja postojećih i uvođenja novih, kvalitetnijih programa za integraciju, reintegraciju, resocijalizaciju i repatrijaciju žrtava i potencijalnih žrtava trgovine ljudima. Posebno je planirano i organizovanje konferencije i izrada smjernica za nekažnjavanje žrtava trgovine ljudima namijenjene policiji i organima pravosuđa. U cilju jačanja programa reintegracije dostupnih za žrtve trgovine ljudima predviđene su mjere i aktivnosti usmjerene na iniciranje potpisivanja Sporazuma sa zavodom za zapošljavanje i realizaciji zajedničkih aktivnosti na planu realizacije istog.

U oblasti *EFIKASNOG KRIVIČNOG GONJENJA* planirane su aktivnosti koje će rezultirati snažnijom i transparentnijom implementacijom postojećeg zakonodavstva. Takođe, definisane su aktivnosti na izmjeni legislative u u dijelu sankcionisanja za organizovano vršenje prostitucije od strane više lica radi sticanja profita. Planirane su i aktivnosti usmjerene na jačanju senzibiliteta predstavnika organa pravosuđa u cilju postizanja boljeg bilansa ostvarenih rezultata na tom planu u narednom dvogodišnjem periodu.

Aktivnosti planirane u okviru *MEĐUNARODNE SARADNJE* se oslanjaju na strateškoj orijentaciji Crne Gore u pogledu djelovanja na bilateralnom i multilateralom planu u borbi protiv trgovine ljudima i aktivnog učestvovanja u radu svih međunarodnih organizacija i inicijativa koje su usmjerene na suzbijanje ovog oblika kriminala. Takođe, planirano je nastaviti sa potpisivanjem bilateralnih protokola sa zemljama regiona u cilju jačanja regionalne saradnje u identifikacije i upućivanja i dobrovoljnog povratka i zaštite žrtava trgovine ljudima na graničnim prelazima u prekograničnim slučajevima trgovine ljudima.

U dijelu *KOORDINACIJE I PARTNERSTVA*, planirane su aktivnosti koje se odnose na saradnju institucija na državnom i lokalnom nivou, kao i intezivnu saradnju državnih institucija sa organizacijama civilnog društva, uključujući nevladine organizacije koje su aktivne na području borbe protiv trgovine ljudima u inicijativama za kreiranje/unapređenje politika i metodologija borbe protiv trgovine ljudima/djecom

na nacionalnom i međunarodnom nivou. Istovremeno planirane su aktivnosti na unapređenju partnerstva sa privatnim sektorom i privrednicima kroz jaču implementaciju potpisanog Sporazuma o međusobnoj saradnji sa Unijom poslodavaca kao i principa Kodeksa ponašanja za zaštitu djece od seksualne eksploatacije u putovanjima i turizmu.

Realizacijom aktivnosti planiranih ovim dokumentom biće:

- obezbijedena bolja informisanost cjelokupne javnosti, posebno osjetljivih kategorija stanovništva (omladine, djece prosjaka, djece bez roditeljskog staranja) o mehanizmima borbe protiv trgovine ljudima u Crnoj Gori i ojačana njihova otpornost da se odupru potencijalnim izazovima;
- ojačan mustidisciplinarni pristup u borbi protiv trgovine ljudima, intenzivnija regionalna i međunarodna saradnja u otkrivanju, procesuiranju ovih krivičnih djela, kao i u dijelu zaštite žrtava i sprovođenju usaglašenih politika borbe protiv ovog fenomena;
- poboljšana identifikacija potencijalnih žrtava i žrtava trgovine ljudima jačanjem stručnih kapaciteta predstavnika policije, tužilaštva i sudstva, kao i svih onih institucija koje mogu doći u kontakt sa žrtvama trgovine ljudima (vojske, diplomatskih predstavnika, radnika u turizmu, prevoznika, službenika Zavoda za zapošljavanje, radnih inspektora i dr.).
- poboljšani programi za reintegraciju namijenjeni žrtvama trgovine ljudima;

SADRŽAJ:

<i>Uvodne napome.....</i>	<i>3</i>
<i>I PREVENCIJA I EDUKACIJA</i>	<i>5</i>
<i>I-a EDUKACIJA</i>	<i>8</i>
<i>II IDENTIFIKACIJA.....</i>	<i>14</i>
<i>III POMOĆ, ZAŠTITA I REINTEGRACIJA</i>	<i>18</i>
<i>IV EFIKASNO KRIVIČNO GONJENJE</i>	<i>21</i>
<i>V MEĐUNARODNA SARADNJA</i>	<i>22</i>
<i>VI KOORDINACIJA I PARTNERSTVO.....</i>	<i>26</i>
<i>VI-a PARTNERSTVO.....</i>	<i>30</i>

I PREVENCIJA

Strateški cilj 1. *Podizanje nivoa svijesti cjelokupne javnosti o fenomenu trgovine ljudima/djecom u cilju boljeg razumijevanja problema, jačanja povjerenja u državne organe, informisanje javnosti o načinima prijavljivanja djela, uz očuvanje identiteta građana*

Operativni cilj 1.1. *Povećanje informisanosti građana o problemu trgovine ljudima, posebno djece i mladih*

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.1.1. Priprema, štampanje i distribucija edukativnih materijala sa informacijama o svim oblicima trgovine ljudima/djecom i mehanizmima zaštite, posebno prilagođena dječjem uzrastu	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP-Uprava policije, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Ministarstvo prosvjete, Ombudsman	Kontinuirano	Odštampan i distribuiran material	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne i nevladine organizacije, Crveni krst Crne Gore, lokalne uprave
1.1.2. Organizovanje radionica i tribina za djecu i mlade u obrazovnom sistemu, kao i za djecu koja žive u institucijama sistema, na temu "Trgovina djecom"	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP-Uprava policije, Ministarstvo prosvjete, Ombudsman, Ministarstvo rada i socijalnog staranja	Kontinuirano	Broj održanih tribina, radionica	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne i nevladine organizacije, Crveni krst Crne Gore, Kancelarija za mlade
1.1.3. Promovisanje SOS telefona za žrtve trgovine ljudima/djecom	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP-Uprava policije, Ministarstvo rada i socijalnog staranja	Kontinuirano	Broj medijskih predstavljanja, broj štampanih i distribuiranih brošura, postera i sl.	Redovna sredstva, donacije	Crveni krst Crne Gore, nevladine organizacije

1.1.4. Distribucija materijala sa osnovnim informacijama o trgovini ljudima i SOS telefonu u zdravstvenim ustanovama na teritoriji Crne Gore	Ministarstvo zdravlja	IV kvartal 2017. godine	Distribuiran propagandni materijal i postavljen na vidnim mjestima u zdravstvenim ustanovama	Redovna sredstva	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima
1.1.5. Obilježavanje Svjetskog dana Roma	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, Ministarstvo kulture	II kvartal 2017 II kvartal 2018. godine	Broj i vrsta realizovanih aktivnosti, sačinjen izvještaj o aktivnostima i prezentovan Radnoj Grupi	Redovna sredstva, Donacije	Međunarodne i nevladine organizacije
1.1.6. Obilježavanje 30. jula- Svjetskog dana borbe protiv trgovine ljudima	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	III kvartal 2017. godine III kvartal 2018. godine	Broj i vrsta realizovanih aktivnosti	Redovna sredstva, donacije	Potpisnici Sporazuma o međusobnoj saradnji i međunarodne organizacije

1.1.7. Obilježavanje 18. oktobra - Evropskog dana borbe protiv trgovine ljudima	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo prosvjete	IV kvartal 2017. godine	Organizovanje nagradnog likovnog konkursa za učenike osnovnih i srednjih škola na temu borbe protiv trgovine djecom i štampanje kalendara na kojem će biti nagrađeni radovi; Prvi čas u svim školama posvećen trgovini ljudima, Medijsko predstavljanje	Redovna sredstva, donacije	Potpisnici Sporazuma o saradnji, nevladine i međunarodne organizacije
		IV kvartal 2018. godine			

1.1.8. Sprovedenje kampanja u romskim naseljima o problemu nasilja nad ženama i prisilnim brakovima RE djevojčica	Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	III i IV kvartal 2017. godine	Sprovedena kampanja, distribuiran propagandni materijal	Redovna sredstva i donacije	Međunarodne i nevladine organizacije GSV-, Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima
		III i IV kvartal 2018. godine			

Operativni cilj 1.2. Sprovedenje aktivnosti koje imaju za cilj smanjenje potražnje za uslugama žrtava trgovine ljudima

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.2.2. Realizacija medijske kampanje kojom će se apelovati na smanjenje potražnje za uslugama žrtava trgovine ljudima	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo kulture	Do kraja 2018. godine	Osmišnjena i realizovana medijska kampanja	Redovna sredstva, donacije	Javni nacionalni servis RTCG, Lokalni javni radio-difuzni servisi, nevladine i međunarodne organizacije

I-a EDUKACIJA

Strateški cilj 1. Jačanje stručnih kapaciteta svih ciljnih grupa na polju borbe protiv svih oblika trgovine ljudima/djecom kroz proaktivnu identifikaciju, kvalitetnu zaštitu potencijalnih žrtava i efikasno krivično gonjenje izvršilaca

Operativni cilj 1.1 Osnaživanje kapaciteta istražnih i pravosudnih organa u cilju poboljšavanja proaktivne identifikacije

potencijalnih žrtava i efikasnog krivičnog gonjenja izvršilaca

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.1.1. Utvrditi plan i program realizacije obuka namijenjenih sudijama, tužiocima i policiji sa ciljem	Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu	IV kvartal 2017. godine	Utvrđen Program i dinamika realizacije zajedničkih obuka	Redovna sredstva - donacije	Međunarodne organizacije

<i>efikasnijeg otkrivanja i procesuiranja slučajeva trgovine ljudima</i>					
<i>1.1.2. Realizacija Programa zajedničke edukacije sudija tužilaca i policije</i>	<i>Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu</i>	<i>III I IV kvartal 2017. godine</i>	<i>Broj sudija, tužilaca i policijskih službenika koji su prošli obuke na specifične teme koje se odnose na KD Trgovina ljudima /djecom</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, međunarodne i nevladine organizacije</i>
		<i>III I IV kvartal 2018. godine</i>			
<i>1.1.3. Obezbijediti edukaciju za policijske službenike Sektora opšte nadležnosti, Kriminalističke policije i granične policije koja se odnosi na sve aspekte suzbijanja trgovine ljudima/djece u odnosu na sve pojavne oblike trgovine ljudima/djece</i>	<i>Ministarstvo prosvjete - Policijska akademija, MUP-Uprava policije, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>II kvartal 2017. godine</i>	<i>Broj policijskih službenika koji su prošli programe obuke po sektorima (granična policija, kriminalistička policija, policija opšte nadležnosti, policija u zajednici)</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>Međunarodne i nevladine organizacije</i>
		<i>II kvartal 2018. godine</i>			
<i>1.1.4. Angazovati praktičare i profesionalce koji će sprovoditi edukacije polaznika Policijske akademije na temu trgovine ljudima u okviru redovnog fonda časova koji su predviđeni za realizaciju na ovu temu</i>	<i>Ministarstvo prosvjete- Policijska akademija, GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP – Uprava policije</i>	<i>IV kvartal 2017. godine</i>	<i>Broj polaznika Policijske akademije , broj angažovanih eksternih predavača, teme koje su obrađivane i sa koliko časova</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>Međunarodne i nevladine organizacije</i>
		<i>IV kvartal 2018. godine</i>			
<i>1.1.5. Organizovanje zajedničke obuke za predstavnike policije i</i>	<i>Ministarstvo prosvjete – Policijska akademija,</i>	<i>IV kvartal 2017.</i>	<i>Broj održani edukacija, broj polaznika</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>Međunarodne organizacije</i>

tužilaštva na temu "Problemi u otkrivanju i procesuiranju slučajeva trgovine ljudima/djecom"	GSV -Kancelarija za borbu	IV kvartal 2018.			
1.1.6.Organizovanje obuka za pripadnike policije - po FRONTEX-ovom programu obuke granične policije za borbu protiv trgovine ljudima	MUP-Uprava policije, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2017. godine	Broj službenika koji su prošli obuke	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije
<u>Operativni cilj 1.2.</u> Senzibilizacija socijalnih i zdravstvenih radnika za aktivno učešće u preventivnim aktivnostima, identifikaciji, pomoći i zaštiti žrtava trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.2.1. Realizovati obuke multisektorskih operativnih timova za podršku djeci i porodici u cilju jačanja kapaciteta institucija za borbu protiv trgovine djecom, nedozvoljenih brakova i prisilnog prosačenja	Zavod za dječju i socijalnu zaštitu, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo rada i socijalnog staranja	IV kvartal 2017. godine	Broj organizovanih obuka / polaznika	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne i nevladine organizacije
1.2.2. Akreditacija programa »Jačanje kapaciteta institucija na planu borbe protiv trgovine djecom, prisilnih dječjih brakova i prisilnog prosjačenja« kod Zavoda za dječju i socijalnu zaštitu	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Zavod za dječju i socijalnu zaštitu	I kvartal 2018. godine	Akreditovan program kod Zavoda za dječju i socijalnu zaštitu	Redovna sredstva	Ministarstvo rada i socijalnog staranja
1.2.3. Organizovati edukacije službenika centara za socijalni rad shodno akreditovanom programu.	Zavod za socijalnu i dječju zaštitu	III kvartal 2018. godine	Broj realizovanih obuka/broj polaznika	Redovna sredstva/donacije	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima
1.2.4. Sprovesti edukaciju zdravstvenih radnika o indikatorima za ranu identifikaciju potencijalnih žrtava trgovine ljudima i procedurama daljeg upućivanja potencijalnih žrtavava i žrtava trgovine ljudima	Uprava za kadrove, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo zdravlja	II kvartal 2017. godine	Broj organizovanih obuka/broj polaznika	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne i nevladine organizacije
		I i II kvartal 2018. godine	Broj realizovanih obuka/ broj polaznika		

<u>Operativni cilj 1. 3.</u> Ojačati stručne kapacitete inspekcijskih službi, zaposlenih u novootvorenom Prihvatilištu za strance, Zavodu za zapošljavanje u odnosu na borbu protiv trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.3.1. Sprovesti zajedničke obuke inspektora za strance, službenika Prihvatilišta za strance i Kancelarije za azil	Miniistarstvo prosvjete – Policijska akademija	II kvartal 2017. godine	Broj realizovanih obuka / broj polaznika	Redovna sredstva, donacije	Uprava za inspekcijske poslove, Uprava policije, međunarodne i nevladine organizacije
		II kvartal 2018. godine	Broj realizovanih obuka / broj polanika		
1.3.2. Sprovesti edukaciju službenika Uprave carina i policijskih službenika o metodama identifikacije potencijalnih žrtava trgovine ljudima i procedurama upućivanja	Uprava za kadrove. GSV Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2017. godine	Broj realizovanih obuka / broj polanika	Redovna sredstva - donacije	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP- Uprava policije, Uprava carina
		II kvartal 2018. godine	Broj realizovanih obuka / broj polanika		
1.3.3. Sprovesti obuke po ranije utvrđenom programu pod nazivom „Uloga inspekcijskih službi i centara za socijalni rad u borbi protiv trgovine ljudima	Uprava za kadrove, GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	IV kvartal 2017. godine	Broj realizovanih obuka / broj polanika	Redovna sredstva, donacije	Uprava za inspekcijske poslove Ministarstvo rada i socijalnog staranja
		IV kvartal 2018. godine	Broj obuka / broj polaznika		
<u>Operativni cilj 1.4.</u> Senzibilizacija prosvjetnih radnika o specifičnostima prenošenja znanja o trgovini ljudima u školskim i vanškolskim aktivnostima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri

1.4.1. Organizovanje vannastavnih aktivnosti u osnovnim i srednjim školama koje imaju za cilj jačanje otpornosti učeničke populacije u odnosu na fenomen trgovine ljudima	Ministarstvo prosvjete, Zavod za školstvo, obrazovno-vaspitne ustanove, GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Broj škola, događaja, učesnika	Redovna sredstva	Međunarodne i nevladine organizacije
1.4.2. Obuka nastavnika na temu "Borba protiv trgovine djecom, ranih ugovorenih brakova i prisilnog prosjačenja" na osnovu programa akreditovanog od strane Zavoda za školstvo	Ministarstvo prosvjete / Zavod za školstvo	III I IV kvartal 2017. godine	Realizovane obuke/ broj obučenih nastavnika	Donacije, redovna sredstva	Međunarodne i nevladine organizacije
		II I III kvartal 2018. godine	Izrađen Praktikum za lakše prenošenje znanja o ovoj temi namijenjen nastavnicima		

Operativni cilj 1.5. Povećanje stepena senzibilisanosti i učešća medija u podizanju nivoa svijesti javnosti o fenomenu trgovine ljudima/djecom i zaštiti podataka istih

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.5.1. Sufinansiranje programskih sadržaja u lokalnim štampanim medijima putem konkursa na temu izvještavanja o negativnom fenomenu trgovine ljudima	Ministarstvo kulture	I kvartal 2017. godine	Realizovani programski sadržaji u lokalnim štampanim medijima	Redovna sredstva	
		I kvartal 2018. godine			
1.5.2. Organizovati radni sastanak sa novinarima na temu „Uloga medija u borbi protiv trgovine ljudima ”	Ministarstvo kulture,	Oktobar 2017. godine	Realizovan radni sastanaksa predstavnicima medija	Redovna sredstva, donacije	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima
		Oktobar 2018. godine			

Operativni cilj 1.6. Obezbijediti sprovođenje redovnih obuka na temu borbe protiv trgovine ljudima/djecom u okviru pripreme pripadnika oružanih snaga Crne Gore i pripadnika policije za učestvovanje u mirovnim misijama

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.6.1. Obezbijediti sprovođenje redovnih edukacija na temu borbe protiv trgovine ljudima/djecom u okviru pripreme pripadnika oružanih snaga Crne Gore za učestvovanje u mirovnim misijama	Ministarstvo odbrane	Kontinuirano, prije svakog odlaska pripadnika oružanih snaga Crne Gore u mirovne misije	Broj sprovedenih obuka, broj polaznika	Redovna sredstva, donacije	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP - Uprava policije
<u>Operativni cilj 1.7.</u> Obezbijediti informisanost diplomatsko konzularnog osoblja ospecifičnostima djelovanja u slučajevima trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.7.1. Organizovati obuku za kadrove Ministarstva vanjskih poslova i Ministarstva za evropske integracije o bitnim segmentima borbe protiv trgovine ljudima u Crnoj Gori i mogućnostima djelovanja DKP prilikom angažovanja na misije u inostranstvu	Uprava za kadrove, Ministarstvo vanjskih poslova, Ministarstvo za evropske integracije, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2017. godine	Održana obuka/ broj obučanih službenika	Redovna sredstva	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima
		II kvartal 2018. godine	Održana obuka/ broj obučanih službenika		
<u>Operativni cilj 1.8.</u> Ojačati kapacitete predstavnika lokalnih uprava na planu borbe protiv trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.8.1. Sprovođenje obuka za predstavnike lokalnih parlamenata i zaposlene u lokalnim samoupravama u cilju što većeg uključivanja i povećanja nivoa odgovornosti lokalnih vlasti za sprovođenje antitrafiking aktivnosti	Uprava za kadrove, Zajdnica Opština, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2017. godine	Broj održanih obuka/ broj polaznika	Redovna sredstva, donacije	Zajednica opština, Uprava za kadrove, nevladine i međunarodne organizacije
		II kvartal 2018. godine	Broj održanih obuka/broj polaznika		

II IDENTIFIKACIJA ŽRTAVA TRGOVINE LJUDIMA

<u>Strateški cilj 1.</u> Ojačati postojeće mehanizme uz dodatno usavršavanje stručnjaka, organa i organizacija koje zajednički rade na identifikaciji žrtava, poštovanje zajedničkih standarda i protokola postupanja <u>Operativni cilj 1.1.</u> Stvoriti uslov za povećanje stepena otkrivanja odnosno samoidentifikacije potencijalnih žrtava kod ranjivih grupa kao što su osobe koje se bave prostitucijom, migranati bez lične dokumentacije, interno raseljena lica – naročito pripadnici RE populacije					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.1.1.Izrada standardnih procedura u procesu identifikacije potencijalnih žrtava i žrtava trgovine ljudima	Ministarstvo unutrašnjih poslova – Uprava policije	III kvartal 2017. godine	Usvojene standardne operativne procedure	Redovna budžetska sredstva	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Vrhovno državno tužilaštvo, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, NVO.
1.1.2.Izrada indikatora za prepoznavanje potencijalnih žrtava trgovine ljudima/ djece među ilegalnim migrantima i azilantima	MUP – Uprava policije, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	IV kvartal 2017. godine	Izrađeni indikatori	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije
1.1.3.Izrada standardnih operativnih procedura za upućivanje potencijalnih žrtava trgovine ljudima identifikovanih među ilegalnim migrantima i azilantima	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2018. godine	Izrađene Standardne operativne procedure za upućivanje	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije, MUP- Uprava policije, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Crveni krst Crne Gore, Ministarstvo zdravlja
1.1.4. Promovisanje indikatora i standardnih operativnih procedura za upućivanje ključnim tačkama koji su na prvim linijama susreta sa migrantima ili su pružaoci usluga tražiocima azila	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	III kvartal 2018. godine	Broj sprovedenih obuka i broj i struktura polaznika	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije, MUP- Uprava policije, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Crveni krst Crne Gore, Ministarstvo zdravlja
1.1.5.Štampanje flajera za obrazovne ustanove u cilju bolje identifikacije potencijalnih žrtava trgovine ljudima, naročito kada su	Ministarstvo prosvjete	II kvartal 2017. godine	Odštampani i distribuirani flajeri	Redovna sredstva	GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, međunarodne i nevladine organizacije

to djeca					
Operativni cilj 1.2. Nastaviti sa realizacijom aktivnosti na poboljšanju položaja osjetljivih kategorija stanovništva kako bi se smanjili faktori rizika i povećala njihova otpornost u odnosu na trgovinu ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.2.1. Nastaviti sa praćenjem aktivnosti predviđenih Strategijom za trajno rješavanje pitanja raseljenih lica u Crnoj Gori i Akcionim planom za njenu implementaciju, sa posebnim osvrtom na izbjegličko naselje na Vrelima Ribničkim	Ministarstvo rada i socijalnog staranja	Dva puta godišnje	Broj sačinjenih izvještaja	Redovna sredstva	Crveni krst Crne Gore
1.2.2. Redovno informisanje o broju lica (IRL I RL) kojima je odobreno stalno nastanjenje ili privremeni boravak	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Dva puta godišnje	Broj lica IRL/RL kojima je odobreno stalno nastanjenje ili privremeni boravak	Redovna sredstva	
Operativni cilj 1.3. Jačanje proaktivnih postupaka identifikacije žrtava trgovine ljudima/djecom kroz proaktivni rad na terenu i saradnju sa drugim organima, naročito socijalnim službama					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.3.1. Sprovoditi akciju "Trafiking" u cilju suzbijanja svih oblika KD Trgovine ljudima i identifikacije žrtava i potencijalnih žrtava trgovine ljudima	MUP - Uprava policije	Kontinuirano	Broj identifikovanih žrtava i potencijalnih žrtava trgovine ljudima, broj podnešenih krivičnih prijava, izvještaji o sprovedenim aktivnostima	Redovna sredstva	Uprava za inspekcijske poslove
1.3.2. Informisanje o broju izdatih dozvola za privremeni boravak i rad	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Dva puta godišnje	Dostavljeni polugodišnji izvještaji GSV-Kancelariji za borbu protiv trgovine ljudima	Redovna sredstva	Zavod za zapošljavanje

1.3.3. Inspekcijski nadzor u oblasti rada, na suzbijanju nelegalnog rada i trgovine ljudima u svrhu radne eksploatacije	Uprava za inspekcijske poslove	Kontinuirano	Broj izvršenih inspekcijskih kontrola, utvrđenih nepravilnosti i preduzetih mjera	Redovna sredstva	MUP - Uprava policije
Strateški cilj 2 Uspostavljanje multidisciplinarnog pristupa identifikaciji žrtavatrgovine ljudima					
Operativni cilj 2.1. Unapređivanje mehanizma saradnje na lokalnom, regionalnom i međunarodnom nivou					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
2.1.1. Učestvovanje u međunarodnim i regionalnim projektima usmjerenim na identifikaciju žrtava trgovine ljudima i suzbijanje svih oblika trgovine ljudima	Svi nosioci aktivnosti iz Akcionog plana	Kontinuirano	Broj međunarodnih i regionalnih projekata	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije
2.1.2. Inicirati organizovanje zajedničkih kontrola inspekcijskih službi sa predstavnicima Uprave policije koji na lokalnom nivou realizuju akciju "Trafiking"	Ministarstvo unutrašnjih poslova/Uprava policije Uprava za inspekcijske poslove	II kvartal 2017 i dalje do kraja 2018. Godine	Otpočete zajedničke kontrole Broj realizovanih zajedničkih kontrola	Redovna sredstva, donacije	

III POMOĆ, ZAŠTITA I REINTEGRACIJA ŽRTAVA					
Strateški cilj 1 Ojačati kapacitete svih pružaoca usluga na polju pomoći, zaštite i reintegracije žrtava trgovine ljudima					
Operativni cilj 1.1. Osigurati kontinuitet rada Skloništa za djecu i odrasle žrtve trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.1.1. Obezbijediti sredstva za sprovođenje programa podrške žrtvama trgovine ljudima u Skloništu	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Obezbijedeno nesmetano funkcionisanje Sklonista	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije, Crveni Krst Crne Gore
Operativni cilj 1.2. Unaprijediti multidisciplinarnu saradnju relevantnih aktera uključenih u process pomoći zaštite i reintegracije žrtava trgovine ljudima					

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.2.1. Realizacija drugog kruga radionica za predstavnike institucija potpisnika sporazuma na lokalnom nivou	GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Koordinacioni tim	II kvartal 2017. godine	Broj organizovanih multisektorskih radionica na regionalnom nivou /BROJ polaznika	Redovna sredstva	Vrhovno državno tužilaštvo, Vrhovni sud, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Ministarstvo prosvjete, Ministarstvo međunarodne i nevladine organizacije
1.2.2. Izrada i štampanje Adresara institucija/organizacija uključenih u proces pomoći, zaštite i reintegracije žrtava trgovine ljudima na lokalnom nivou	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	III kvartal 2017. godine	Tiraž odštampanog Adresara	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije
Strateški cilj 2. Unaprijediti kvalitet, raznovrsnost, adekvatnost i dostupnost usluga zaštite i podrške žrtvama trgovine ljudima Operativni cilj 2.1. Obezbijediti dugoročne programe zaštite i reintegracije					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
2.1.1. Voditi evidenciju o broju i vrsti pružene psihosocijalne i medicinske pomoći za svaku potencijalnu žrtvu i žrtvu trgovine ljudima	Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo rada i socijalnog staranja	Kontinuirano	Broj i vrsta pružene psiho-socijalne i medicinske pomoći	Redovna sredstva	Nevladine organizacije
2.1.2. Inicirati održavanje sastanka sa Zavodom za zapošljavanje u cilju kreiranja platforme za unapređenja aktivnosti na prevenciji i reintegraciji žrtava trgovine ljudima	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo rada i socijalnog staranja – Zavod za zapošljavanje	III kvartal 2017. godine	Organizovan sastanak sa menadžmentom Zavoda za zapošljavanje	Redovna sredstva	Ministarstvo rada i socijalnog staranja –Zavod za zapošljavanje
2.1.3. Izraditi Sporazum o međusobnoj saradnji između vladine Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima i Zavoda za zapošljavanje	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MRSS- Zavod za zapošljavanje	IV kvartal 2017. godine	Izrađen Sporazum o međusobnoj saradnji	Redovna sredstva	

2.1.4 Organizovanje potpisivanja Sporazuma o saradnji sa Zavodom za zapošljavanje	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo rada i socijalnog staranja – Zavod za zapošljavanje	I kvartal 2018. godine	Potpisan Sporazum	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne i nevladine organizacije
2.1.5. Organizovati obuke (kurs frizera, kurs za osnovno kompjutersko znanje, kurs šnajdera) žrtvama trgovine ljudima tokom boravka u skloništu.	Centar za edukaciju i stručno osposobljavanje- Crnogorski ženski lobi	kontinuirano	Broj i vrsta organizovanih obuka/broj osoba koje su prošle obuku	Donacije	
<u>Operativni cilj 2.2.</u> Obezbijediti dostupnost informacija o mogućnostima izdavanja privremene dozvole boravka za strana lica - žrtve trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
2.2.1. Voditi evidenciju u pogledu podataka o broju odobrenih privremenih boravaka za žrtve trgovine ljudima	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Kontinuirano	Broj izdatih privremenih dozvola za boravak žrtava trgovine ljudima	Redovna sredstva	
<u>Operativni cilj 2.3.</u> Omogućiti nastavak školovanja žrtvama trgovine ljudima (naročito djece)					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
2.3.1. Obezbeđivanje nastavka školovanja za žrtve trgovine ljudima	Ministarstvo prosvjete	Po potrebi	Broj uključenih žrtava trgovine ljudima	Redovna sredstva	
<u>Operativni cilj 2.4.</u> Povećati nivo dostupnosti usluga zaštite i podrške žrtvama trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
2.4.1. Izdavanje inoviranog Informatora Vrhovnog suda za žrtve trgovine ljudima	Vrhovni sud Crne Gore	I kvartal 2017. godine	Izrađen i distribuiran Informator	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne i nevladine organizacije
2.4.2. Izrada smjernica o nekažnjavanju žrtava trgovine	GSV kancelarija za borbu protiv trgovine	IV kvartal 2017. godine	Izrađene smjernice	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije

<i>ljudima</i>	<i>ljudima</i>				
<u>Operativni cilj 2.5.</u> Obezbijediti adekvatnu podršku djeci žrtvama i potencijalnim žrtavama trgovine ljudima poštujući njihov najbolji interes u skladu sa domaćim i međunarodnim standardima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
2.6.1.Obezbijediti privremeno starateljstvo po hitnom postupku u situacijama koje to zahtjevaju, za djecu državljane Crne Gore, ali i za djecu strane državljane	Ministarstvo rada i socijalnog staranja-Centar za socijalni rad	Po potrebi	Broj djece kojima je obezbijeđeno starateljstvo po hitnom postupku	Redovna sredstva, donacije	
IV EFIKASNO KRIVIČNO GONJENJE I KAŽNJAVANJE					
<u>Strateški cilj 1.</u> Efikasno krivično gonjenje					
<u>Operativni ciljevi 1.1.</u> Unapređenje postojećeg sistema prikupljanja, praćenja, analize i izvještavanja o predmetima trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Pokazatelji uspjeha	Potrebna sredstava	Partneri
1.1.1. Analiza statističkih podataka (broj predmeta u radu, broj optužnica, obustavljenih krivičnih postupaka, donijetih presuda, vrsta i visina krivičnih sankcija za KD Trgovine ljudima i drugih srodnih krivičnih djela, broj sprovedenih finansijskih istraga, vrijednost oduzete imovinske koristi, privremeno ili trajno oduzete imovine)	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, MUP-Uprava policije, Vrhovno državno tužilaštvo, Vrhovni sud	Kvartalno	Broj izrađenih analiza	Redovna sredstva	
1.1.2. Objediniti sve presude za krivično djelo trgovina ljudima i publikovati iste za potrebe analize sudske prakse kada je ovo djelo u pitanju – za sudije i tužioce, ali i za širu javnost	Vrhovni sud	I kvartal 2017. godine	Objedinjene presude I dostavljene Kancelariji	Redovna sredstva, donacije	GSV -Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Centar za obuku zaposlenih u sudstvu i državnom tužilaštvu
		IV kvartal 2017. godine	Publikovan priručnik sa integralnim anonimiziranim presudama za KD Trgovine ljudima		

1.1.3. Pratiti zakonodavstvo EU iz oblasti trgovine ljudima i sprovoditi harmonizaciju nacionalnog zakonodavstva	Ministarstvo pravde, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Učestvovanje u radnim tijelima zaduženim za pregovarački proces	Redovna sredstva	
1.1.4. Izvršiti izmjenu čl. 210 KZ za organizovano vršenje prostitucije od strane više lica radi sticanja profita, kao i u odnosu na visinu zapriječene kazne.	Ministarstvo pravde	I kvartal 2017	Izmjenjen član 210. Krivičnog zakonika Crne Gore	Redovna sredstva	

V MEĐUNARODNA SARADNJA					
Strateški cilj 1.		Praćenje primjene međunarodnih standarda, unapređenje regionalne i međunarodne saradnje i neposrednih kontakata između policijskih i pravosudnih organa država u regionu i šire u cilju efikasnijeg suzbijanja trgovine ljudima			
Operativni cilj 1.1.		Pratiti implementaciju obaveza koje proističu iz članstva Crne Gore u međunarodnim tijelima i međunarodnim Dokumentima			
Aktivnosti	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Budžet	Partneri
1.1.1. Pratiti implementaciju Konvencije Ujedinjenih nacija o transnacionalnom organizovanom kriminalu i Protokola o trgovini ljudima	Ministarstvo pravde, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo unutrašnjih poslova, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava	Kontinuirano	Izvještaji o aktivnostima preuzetih u cilju realizacije odredaba iz Konvencije	Redovna sredstva	
1.1.2. Pratiti implementaciju Konvencije Savjeta Evrope za borbu protiv trgovine ljudima i izvestiti GRETA ekspertske tim u skladu sa preuzetim obavezama	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Izvještaj o preduzetim aktivnostima u cilju implementacije Konvencije	Redovna sredstva	Ministarstvo unutrašnjih poslova, Vrhovno državno tužilaštvo, Vrhovni sud, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Ministarstvo pravde, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih

					<i>integracija, Ministarstvo prosvjete, Ombudsman</i>
<i>1.1.3. Pratiti implementaciju Konvencije Ujedinjenih nacija o pravima djeteta, Opcionog protokola Konvencije o pravima djeteta koji se odnosi na prodaju djece, dječiju prostituciju i dječiju pornografiju</i>	<i>Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Savjet za prava djeteta</i>	<i>Kontinuirano</i>	<i>Izvještaji o aktivnostima preduzetih u cilju realizacije odredaba iz Konvencije</i>	<i>Redovna sredstva</i>	<i>Ministarstvo pravde, Ministarstvo unutrašnjih poslova, Ombudsman, GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima</i>
<i>1.1.4. Pratiti implementaciju Konvencije Savjeta Evrope o zaštiti djece od seksualne eksploatacije i seksualnog zlostavljanja</i>	<i>Ministarstvo rada i socijalnog staranja</i>	<i>Kontinuirano</i>	<i>Izvještaji o aktivnostima preuzetih u cilju realizacije odredaba iz Konvencije</i>	<i>Redovna sredstva</i>	<i>Ministarstvo unutrašnjih poslova, GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ombudsman</i>
<u>Operativni cilj 2.1.</u> Jačanje regionalne i međunarodne saradnje					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
<i>2.1.1. Aktivno učešće predstavnika nadležnih državnih organa i organizacija civilnog društva na regionalnim i međunarodnim seminarima, konferencijama i sl.</i>	<i>GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Ministarstvo vanjskih poslova, Ministarstvo za evropske integracije,, Ministarstvo pravde, Ministarstvo unutrašnjih poslova, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Ministarstvo za ljudska i manjinska prava, Vrhovno državno tužilaštvo, Vrhovni sud</i>	<i>Kontinuirano</i>	<i>Izvještaji o rezultatima učešća na seminarima, konferencijama, koji tretiraju ovu oblast</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>Nevladine organizacije</i>

2.1.2. Pratiti aktivnosti koje se odnose na realizaciju potpisanih bilateralnih Protokola o saradnji u oblasti borbe protiv trgovine ljudima	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Broj i vrsta realizovanih aktivnosti	Redovna sredstva, donacije	Nacionalni koordinatori za borbu protiv trgovine ljudima zemalja regiona, međunarodne organizacije
2.1.3 Organizovanje regionalnih prekograničnih sastanaka u cilju implementacije potpisanih protokola o saradnji Kosovo -Albanija	GSV kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Broj održanih sastanaka timova za implementaciju Protokola o saradnji	Redovna sredstva Donacije	Vrhovno državno tužilaštvo, Vrhovni sud, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Uprava za inspekcijske poslove.
2.1.4 Nativiti sa potpisivanjem bilateralnih Protokola o međusobnoj saradnji na polju borbe protiv trgovine ljudima sa zemljama regiona	GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	III kvartal 2017. godine	Priprema teksta Protokola	Redovna sredstva – Donacije	Međunarodne organizacije, Vrhovni sud, Vrhovno državno tužilaštvo, MUP - Uprava policije, Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Uprava za inspekcijske poslove
		IV kvartal 2017. godine	Potpisivanje protokola		
		I i II kvartal 2018. godine	Izrada SOP za implementaciju potpisanih protokola		
2.4.2. Realizacija regionalne konferencije u cilju jačanja prekogranične saradnje na polju identifikacije, zaštite žrtava i efikasnog krivičnog gonjenja izvršilaca KD trgovina ljudima	GSV Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	III kvartal 2017 godine	Realizovana konferencija	Donacije, redovna sredstva	Potpisnici Sporazuma o međusobnoj saradnji
<u>Operativni cilj 2.2.</u> Stvaranje uslova za uspostavljanje zajedničkih istražnih timova sa ciljem sprovođenja zajedničkih istraga/krivičnih procesa policije, tužilaštva i sudstva između zemalja porijekla, tranzita i destinacije					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
2.2.1.Sprovoditi zajedničke istrage sa zemljama porijekla, tranzita i destinacije formiranjem zajedničkih istražnih timova, kada su za to ispunjeni zakonski uslovi	Ministarstvo unutrašnjih poslova-Uprava policije, Vrhovno državno tužilaštvo	Po potrebi	Broj sprovedenih zajedničkih istraga	Redovna sredstva, donacije	EUROPOL

2.2.2. Učestvovanje u sprovođenju međunarodnih i regionalnih operativnih akcija na identifikaciji žrtava i suzbijanju kriminaliteta trgovine ljudima (Interpol, Europol, SELEC, regionalna i međunarodna policijska saradnja bazirana na bilateralnim sporazumima	Ministarstvo unutrašnjih poslova- Uprava policije	Po potrebi	Broj sprovedenih akcija	Redovna sredstva	
---	---	------------	-------------------------	------------------	--

VI KOORDINACIJA I PARTENRSTVO

U dijelu KOORDINACIJA I PARTENRSTVO, planirane su aktivnosti koje se odnose na saradnju institucija na državnom i lokalnom nivou, kao i intezivnu saradnju državnih institucija sa organizacijama civilnog društva, uključujući nevladine organizacije koje su aktivne na području borbe protiv trgovine ljudima u inicijativama za kreiranje/unapređenje politika i metodologija borbe protiv trgovine ljudima/djecom na nacionalnom i međunarodnom nivou.

Strateški cilj 1.
na

Ojačati saradnju institucija na državnom i lokalnom nivou, kao i saradnju između institucija i nevladinih organizacija

sprovođenju Strategije

Operativni cilj 1.1.
sistema

Unapređenje efikasnosti sistema koordinacije sprovođenja ciljeva preduzetih Strategijom, jačanje transparentnosti,

monitoringa i evaluacije

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.1.1. Usvojiti godišnji Plan i Program rada Radne grupe za 2017. i 2018. godinu	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Januar 2017. godine	Usvojen Plan i program rada	Redovna sredstva	Članovi Radne grupe
		Januar 2018. godine			
1.1.2. Održavati redovne sastanke Radne grupe za praćenje implementacije Strategije	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	U skladu sa usvojenim Planom rada	Broj održanih sastanaka	Redovna sredstva	
1.1.3. Redovno informisanje GSV-Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima o svim preduzetim aktivnostima na području suzbijanja trgovine ljudima	Predstavnici institucija uključenih u rad Radne grupe za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima	Dva puta godišnje	Broj dostavljenih izvještaja	Redovna sredstva	
1.1.4. Izrada i upućivanje Vladi	Radna grupa za praćenje implementacije	Dva puta	Usvojeni polugodišnji	Redovna sredstva	

<i>polugodišnjih izvještaja o rezultatima sprovedenih mjera i aktivnosti predviđenih Strategijom i Akcionim planom</i>	<i>Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>godišnje</i>	<i>izvjestaji o realizaciji Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>		
<i>1.1.5. Izrada izvještaja za međunarodne subjekte</i>	<i>GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima u saradnji sa članovima Radne grupe za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>Kontinuirano</i>	<i>Broj sačinjenih izvještaja za međunarodne subjekte</i>	<i>Redovna sredstva</i>	
<i>1.1.6.Usvojiti metodologiju i Plan izrade nove Strategije za borbu protiv trgovine ljudima sa pratećim Akcionim planom</i>	<i>Radna grupa za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>I kvartal 2018. godine</i>	<i>Usvojen plan i dinamika izrade</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>Članovi radne grupe</i>
<i>1.1.7.Utvrditi Nacrt Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>Radna grupa za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>II i III kvartal 2018. godine</i>	<i>Utvrđen Prijedlog Strategije</i>	<i>Redovna sredstva, donacije</i>	<i>Radna grupa za praćenje implementacije Strategije za borbu protiv trgovine ljudima</i>
<i>1.1.8.Uputiti dokument Strategije za borbu protiv trgovine ljudima sa pratećim Akcionim planom Vladi na razmatranje i usvajanje</i>	<i>GSV Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima</i>	<i>IV kvartal 2018. godine</i>	<i>Usvojena Strategija za borbu protiv trgovine ljudima sa pratećim Akcionim planom za njenu implementaciju</i>	<i>Redovna sredstva , donacije</i>	
<u>Operativni cilj 1.2</u> Poboljšati horizontalnu i vertikalnu koordinaciju i komunikaciju u okviru službi zaduženih za realizaciju aktivnosti preuzetih					
potpisivanjem Sporazuma o međusobnoj saradnji					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
<i>1.2.1. Efikasno primjenjivati Sporazum o međusobnoj saradnji na planu prevencije, zaštite i</i>	<i>Potpisnici Sporazuma o međusobnoj saradnji u oblasti borbe protiv trgovine ljudima</i>	<i>Kontinuirano</i>	<i>Broj predmeta u kojima je realizovana saradnja potpisnika</i>	<i>Redovna sredstva</i>	<i>Međunarodne organizacije</i>

reintegracije potencijalnih žrtava trgovine ljudima			Sporazuma		
1.2.2. Održavati redovne sastanke Koordinacionog tijela za monitoring i ocjenu stepena realizacije ciljeva i odredbi Sporazuma o saradnji	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kvartalno	Broj održanih sastanaka	Redovna sredstva	
1.2.3. Sačinjavati izvještaje o sprovođenju Sporazuma o saradnji sa preporukama u cilju unaprjeđenja implementacije Sporazuma	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima u saradnji sa kontakt osobama	Dva puta godišnje	Sačinjeni izvještaji	Redovna sredstva	
1.2.4. Predstavljanje izvještaja o realizaciji Sporazuma o međusobnoj saradnji Radnoj grupi	GSV - Kancekarija za borbu protiv trgovine ljudima	IV kvartal 2017. godine	Sačinjen izvještaj i predstavljen Radnoj grupi	Redovna budžetska sredstva	Potpisnici Sporazuma o saradnji
		IV kvartal 2018. godine			
<u>Operativni cilj 1.3.</u> Ojačan sistem vertikalne koordinacije unutar institucija uključenih u realizaciju antitrafiking aktivnosti					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partenri
1.3.1. Održavanje sastanaka sa načelnicima Ispostava policije (Rukovodiocima Centara bezbjednosti i Odjeljenja bezbjednosti) i šefovima granične policije (Rukovodioci Ispostava granične policije) uz prisustvo	MUP-Uprava policije	I kvartal 2017, godine	Održani sastanci i izvještaj o dogovorenim aktivnostima prezentovan Radnoj grupi	Redovna sredstva	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima

predstavnik GSV-Kancelarije u cilju postavljanja konkretnih zadataka prisutnima u dijelu sprovođenja antitrafiking aktivnosti		I kvartal 2018. godine			
1.3.2. Održati sastanak sa direktorima Centara za socijalni rad uz prisustvo GSV- Kancelarije u cilju razmjene ideja i prijedloga u cilju unapređenja aktivnosti na planu borbe protiv trgovine ljudima	Ministarstvo rada i socijalnog staranja	I kvartal 2017. godine I kvartal 2018. godine	Održan sastanak i utvrđeni prioriteti u djelovanju na planu borbe protiv trgovine ljudima na godišnjem nivou predstavljen Radnoj grupi	Redivna sredstva	
1.3.3. Održati sastanak sa direktorima Službe hitne pomoći, , Urgentnog centra i Domova zdravlja uz prisustvo predstavnika GSV- Kancelarije za borbu protiv trgovine ljudima u cilju razmjene ideja i prijedloga u cilju unapređenja aktivnosti na planu borbe protiv trgovine ljudima	Ministarstvo zdravlja	I kvartal 2017. godine I kvartal 2018. godine	Održan sastanak i utvrđeni prioriteti u djelovanju na planu borbe protiv trgovine ljudima na godišnjem nivou	Redovna sredstva	
Operativni cilj 1.4. Povećati nivo uključenosti lokalnih uprava u sprovođenju državne politike na planu borbe protiv trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.4.1. Održavati redovne sastanke sa predsjednicima opština	GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II i III kvartal 2017. godine II i III kvartal 2018. godine	Broj održanih sastanaka i zaključci sa istih	Redovna sredstva	

1.4.2. Održavanje sastanaka sa članovima Koordinacionih timova za praćenje turističke sezone	GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II i III kvartal 2017. godine	Broj održanih sastanaka	Redovna sredstva	
		II i III kvartal 2018. godine			

PARTNERSTVO

Strateški cilj 1. Obezbjediđivanje intezivne saradnje državnih institucija s organizacijama civilnog društva, uključujući nevladine organizacije

koje su aktivne na području borbe protiv trgovine ljudima u inicijativama za kreiranje/unaprjeđenje politika i metodologija borbe protiv trgovine ljudima na nacionalnom i međunarodnom nivou

Operativni cilj 1.1. Obezbjediđivanje aktivnog učešća predstavnika nevladinog sektora u procesima donošenja državnih strateških dokumenata koje

imaju za cilj unaprjeđenje mehanizama borbe protiv trgovine ljudima

Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
1.1.2. Angažovanje predstavnika nevladinih organizacija u izradi strateških dokumenata, iniciranju i sprovođenju projekata koji imaju za cilj unaprjeđenje mehanizama borbe protiv trgovine ljudima	GSV-Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	Kontinuirano	Broj izrađenih dokumenata, projekata	Redovna sredstva i donacije	
1.1.3. Informisanje i aktivno uključivanje predstavnika civilnog sektora u regionalnim i međunarodnim inicijativama, projektima, sastancima, seminarima i radionicama koje imaju za cilj poboljšanje mehanizama prekogranične saradnje u borbi protiv trgovine ljudima, sa posebnim osvrtom na zbrinjavanje žrtava trgovine ljudima	Potpisnici Sporazuma o saradnji	Kontinuirano	Broj realizovanih projekata, sastanaka, seminara	Donacije	Međunarodne organizacije

Strateški cilj 2. Obezbjedivanje bliske saradnje i aktivnog učešća predstavnika civilnog sektora/nevladinih organizacija u iniciranju i sprovođenju					
Operativni cilj 2.1 kampanja za podizanje nivoa svijesti javnosti o fenomenu trgovine ljudima, kao i sprovođenju istraživanja o istom					
koje Aktivno uključivanje predstavnika civilnog sektora/nevladinih organizacija u iniciranju i sprovođenju kampanja i istraživanja					
imaju za cilj podizanje nivoa svijesti javnosti o fenomenu trgovine ljudima					
Aktivnost	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	partneri
2.1.1. Sprovođenje kampanja na planu jačanja nivoa svijesti na polju borbe protiv trgovine ljudima na inicijativu ili u saradnji sa civilnim/nevladinim sektorom	Potpisnici Sporazuma o saradnji	Kontinuirano	Broj sprovedenih kampanja	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije
2.1.2. Sačiniti izvještaje o projektima koji se realizuju od strane NVO sektora na planu borbe protiv svih oblika trgovine ljudima	Član Radne grupe ispred NVO	Dva puta godišnje	Sačinjeni polugodišnji izvjestaji i predstavljeni RG	Nijesu potrebna dodatna budžetska sredstva	Nevladine i međunarodne organizacije
2.1.3. Zajedničko apliciranje za sredstva kod međunarodnih donatora	Sve institucije uključene u implementaciju ciljeva Strategije	Kontinuirano	Broj projekata koji su zajedno inicirani	Nijesu potrebna dodatna budžetska sredstva	Međunarodne organizacije
Strateški cilj 3. Kontinuirano sprovođenje evaluaciju primjene Kodeksa ponašanja za zaštitu djece od seksualne eksploatacije na putovanjima i					
Operativni cilj 3.1 turizmu i po potrebi unaprijediti sprovođenje Kodeksa u praksi					
turizmu Sprovođenje evaluacije implementacije Kodeksa ponašanja za zaštitu djece od seksualne eksploatacije u putovanjima i					
Aktivnosti	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
3.1.1. Održati sastanak sa predstavnicima Unije poslodavaca Crne Gore sa ciljem planiranja konkretnih aktivnosti u dijelu implementacije potpisanog Protokola o saradnji	GSV- Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2017. godine	Održan sastanak, reimenovano koordinaciono tijelo za praćenje implementacije Protokola sa Unijom poslodavaca	Redovna sredstva, donacije	MO ILO
3.1.2. Usvojen godišnji plan aktivnosti	GSV -Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima	II kvartal 2017. godine II kvartal 2018. godine	Usvojen Plan aktivnosti na Koordinacionom tijelu za praćenje	Redovna sredstva	

			implementacije Protokola		
3.1.3. Sačiniti izvještaj o implementaciji aktivnosti koje su planirane u cilju implementacije Sporazuma sa Unijom poslodavaca	GSV - Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima, Unija poslodavaca	IV kvartal 2017. godine	Sačinjen izvještaj i prezentovan Radnoj grupi	Redovna sredstva	
		IV kvartal 2018. godine			
<u>Operativni cilj 3.2.</u> Unaprijeđenje sprovođenja principa Kodeksa u praksi u skladu sa izvještajima prilikom sprovođenja evaluacije implementacije Kodeksa					
Aktivnosti	Nosioci aktivnosti	Vremenski okvir	Indikatori uspjeha	Potrebna sredstva	Partneri
3.2.1. Osmišljavanje aktivnosti i njihova realizacija u cilju unapređenja sprovođenja principa Kodeksa u praksi	Ministarstvo turizma	Kontinuirano	Broj realizovanih aktivnosti	Redovna sredstva, donacije	Međunarodne organizacije